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GLOSSÁRIO DE TERMOS TÉCNICOS E SIGLAS     

 

Termo                            Significado 

  

Avaliação Atuarial 

Estudo  realizado anualmente pelo atuário, considerando o levantamento de dados 
estatísticos e biométricos da população em risco, as bases técnicas atuariais e o 
plano de benefícios oferecidos. Em função dessas três bases o atuário avalia o 
valor dos compromissos e mensura os recursos necessários à garantia da 
solvência e equilíbrio do sistema. 

Beneficiário 
Grupo de pessoas beneficiárias de direitos  previdenciários, formado por 
segurados ou seus dependentes 

Benefício 
Valor pecuniário pago sob a forma de proventos ou pensões aos participantes do 
sistema previdenciário. 

 

Benefício de Risco 

Benefícios decorrentes dos eventos não previsíveis como a morte ou a invalidez. 

São benefícios de risco: a pensão por morte de servidor ativo e a aposentadoria 
por invalidez. 

Carteira de 
Investimentos 

Conjunto de ativos patrimoniais, ativos financeiros e bens ligados aos segmentos 
de imóveis, renda fixa e renda variável, conforme legislação vigente. 

 
Contribuições 

São os recolhimentos previstos nos planos de custeio dos RPPS para os 
Patrocinadores e para os participantes, com o objetivo de garantir o pagamento 
de todos os compromissos e obrigações a ele atribuídos por força dos planos de 
benefícios vigentes. 

Dependentes 
São os dependes do segurado, ou seja, do servidor, em regra o rol de 
dependentes está disciplinado na Lei do Regime. 

Equilíbrio 
Financeiro e 
Atuarial (EFA) 

Acontece quando o patrimônio constituído pelo Sistema Previdenciário equivale à 
soma das Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos e Benefícios a 
Conceder, ou seja, o sistema possui os recursos acumulados necessários à 
garantia do cumprimento de suas obrigações. 

Liquidez 
Existência, em dado momento, de ativos realizáveis capazes de fazer face aos 
compromissos do plano de benefícios no curto prazo. 

Método de 
Financiamento 

Metodologia adotada pelo atuário para garantir o pagamento das obrigações 
assumidas pelo sistema, face às características biométricas, demográficas, 
financeiras e econômicas dos participantes. 

Meta Atuarial 

Parâmetro mínimo desejado para o retorno dos investimentos no segmento de 
renda fixa, renda variável e imóveis. O Mínimo ou Meta Atuarial é normalmente 
fixado como sendo a taxa real de juros adotada na avaliação atuarial conjugada 
com um indexador inflacionário, por exemplo, INPC/IBGE ou IGPM/FGV. 

Pensão Benefício pago mensalmente pelo RPPS ao(s) dependente(s) do servidor. 

Pensionista 
Dependente que recebe benefícios de renda continuada, em decorrência do 
falecimento do servidor ativo ou aposentado. 

 
Regime Financeiro 
de Repartição de 
Capitais de 
Cobertura 

Regime Financeiro em que as contribuições previdenciárias pagas por todos os 
participantes do Regime Previdenciário, em um determinado período, deverão ser 
suficientes para gerar receitas que serão capitalizadas e formarão uma reserva 
que será capaz de arcar com benefícios decorrentes dos eventos ocorridos nesse 
mesmo período. No Regime Financeiro de Repartição de Capitais de Cobertura 
existe a composição parcial de reservas, ou seja, a reserva será composta apenas 
para os benefícios gerados naquele período. 

Regime Financeiro 
de Repartição 
Simples 

Regime Financeiro em que as contribuições previdenciárias pagas por todos os 
participantes do Regime Previdenciário, em um determinado período, deverão ser 
suficientes para pagar todos os benefícios decorrentes dos eventos ocorridos 
nesse mesmo período. No Regime Financeiro de Repartição Simples não existe a 
composição de reservas, ou seja, tudo o que é arrecadado no período é também 
gasto. 

Taxa de Juros Taxa utilizada para desconto atuarial no cálculo dos valores atuais ou presentes 

Taxa de Retorno 
dos Investimentos 

Taxa de retorno esperada de ser obtida pelo investimento do patrimônio do plano. 
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a) Representantes do Poder Executivo Municipal: 

• Titular: Raquel Eline da Silva Albuquerque 

• Suplente: Isaías Ferreira Junior 

 

• Titular: Elivan da Silva Dias 

• Suplente: Adineth Casseb Braga Souza 

 

• Titular: Railson Antônio Pontes de Assis 

• Suplente: Wanésia Messias da Silva 
 

b) Representantes do Poder Legislativo Municipal: 

• Titular: Gedhal Lincoln Ramos Banadeira 

• Suplente: Érika do Nascimento de Souza Rocha 
 

c) Representantes dos servidores em atividade: 
 

• Titular: Emília Judite Silva Loureiro 

• Suplente: Elizânia Alves da Silva 

  

• Titular: Débora Maria Pinto Braidi Moura 

• Suplente: Sofia Lara Bezerra de Souza Maia 
 

• Titular: José Maria da Silva 

• Suplente: Denize Araújo de Souza 

 

d) Representantes dos Servidores Aposentados: 
 

• Titular: Mauro Eduardo Soares de Almeida 
• Suplente: Suely Lemos de Oliveira Rosas 

 
 

II – REPRESENTANTES DO CONSELHO FISCAL – CONFIS 

a)    Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 

• Titular: Alessandro do Nascimento Rocha 

• Suplente: José Maria Leão do Amaral 

 

b)  Representantes dos Servidores do Poder Executivo Municipal: 
 

• Titular: Marcos Augusto de Oliveira Meirelles 

• Suplente: Paulo Richard Alexandrino Bastos 
 

• Titular: Raimundo Vaz de Azevedo 

• Suplente: Paulo Antônio Firmino da Silva 
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1. INTRODUÇÃO 

O presente Relatório de Gestão tem a finalidade de demonstrar as ações realizadas do 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023,  referente a gestão do Fundo 
Financeiro - FFIN, contendo informações e demonstrativos de natureza contábil, 
financeira, orçamentária, operacional, investimentos, atuária e previdenciária. 
 
A elaboração deste Relatório de Gestão tem como referência normativa a Resolução 
TCE-AC nº 87, de 2013, 10° edição, observando, ainda, as orientações constantes na 
Instrução Normativa CGM nº 004/2023, da Controladoria Geral do Município, que orienta 
as unidades jurisdicionadas quanto à formalização dos processos de prestação de 
contas, concernentes ao exercício de 2023. 
 
 

           QUADRO I - IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE JURISDICIONADA 
 

PODER DE VINCULAÇÃO: EXECUTIVO 
Prefeito: Tião Bocalom 

 
UNIDADE DE VINCULAÇÃO: (203) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
RIO BRANCO – RBPREV 
 
Diretor-Presidente: Osvaldo Rodrigues Santiago 

 
IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE: (611) FUNDO FINANCEIRO  

 
ABREVIAÇÃO: FFIN 

 
CÓDIGO LOA: 01.008.611.000  

 
NORMA DE CRIAÇÃO: Lei Municipal nº 1.793, de 23 de dezembro de 2009. 

            Normas relacionadas:  
             Lei Municipal nº 1.963, de 20 de fevereiro de 2013 

             Lei Complementar Municipal nº 91, de 3 de julho de 2020; 
             Decreto Municipal nº 1.606, de 18 de outubro de 2019; 

             Decreto Municipal nº 1.608, de 18 de outubro de 2019. 
 

 
CNPJ: 11.793.194/0001-46 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: rbprev@riobranco.ac.gov.br 

 
PÁGINA NA INTERNET: https://rbprev.riobranco.ac.gov.br/ 

 
ENDEREÇO POSTAL: Rua Alvorada, nº 412, Capoeira . CEP: 69905-022 

 

TELEFONE: (68) 99283-7401 
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2. FUNDO FINANCEIRO – FFIN  

 

O Fundo Financeiro é administrado pelo Instituto de Previdência do Município de Rio 
Branco – RBPREV, Unidade Gestora única do Regime Próprio de Previdência Social – 
RPPS,  o qual foi criado por meio da Lei Municipal nº. 1.793/2009, cujas obrigações são 
financiadas pelo Regime Financeiro de Repartição Simples - sistema atualmente utilizado 
com garantia de o Município de Rio Branco realizar a cobertura total de sua insuficiência 
financeira - não é renovável e se extinguirá gradativamente, pela mortalidade natural dos 
seus participantes.  O Fundo Financeiro é destinado aos servidores que já recebiam 
benefícios previdenciários antes da promulgação da Lei Municipal nº. 1.793/2009 e aos 
seus dependentes. 
 

3. LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL    
   

O orçamento da administração direta e indireta do município de Rio Branco, para o  
exercício de 2023, foi discriminado  na Lei Complementar nº 211 de 18 de janeiro de 
2023). 

 
 3.1   RECEITAS DO FUNDO FINANCEIRO - FFIN 

As fontes de receitas do FFIN são decorrentes das contribuições previdenciárias dos 
segurados deste fundo, conforme art. 58, da Lei Municipal nº 1.793, de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 91, de 3 de julho de 2020, remuneração das aplicações 
financeiras e transferencias financeiras advindas dos Poderes Executivo e Poder 
Legislativo, abaixo detalhadas: 

→ Contribuições sociais dos aposentados e pensionistas cujo os proventos excedem 
o teto do      INSS; 

→ Remuneração decorrente das aplicações financeiras em fundos de investimentos; 
e  

                                                                                                                                               

→ Cobertura de insuficiência financeira dos Poderes Executivo e Poder Legislativo, 
correspondente aos segurados por estes Poderes vinculados. 

 
 

4. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DO FUNDO FINANCEIRO – FFIN 
 

O Fundo Financeiro abrange aposentados e pensionistas do Poder Executivo e do Poder 
Legislativo razão pelo qual há movimentações financeiras por duas contas distintas.  

→ A conta corrente BB nº 7568-X para o Poder Executivo; 

→ A conta corrente BB 8078-0 para o Poder Legislativo. 

As movimentações financeiras do Fundo Financeiro ocorreram conforme os quadros 
abaixo: 
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TABELA 1 - MOVIMENTAÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO EM 2023 - PODER EXECUTIVO  
 
 

Conta BB  7568-X    Fundo Financeiro - Poder Executivo 
  

    
Receita                       Despesas    

  
Saldo 

Contábil 
Disponível   

Saldo 
Bancário 

Disponível   

 

2023 
Saldo 

Anterior 
Cont. de 

Aposentado 

Contribuição 
de 

Pensionista 

Rendimento 
de 

Aplicações 
Financeiras 

Cobertura 
de Insuf Fin. 

Receita 
Total  

Aposentadoria
s 

Pensões Despesas 
Desembolso 
Financeiro 

 

JAN 37.480,64 8.094,95 974,91 396,16 222.100,00 231.566,02 165.291,98 56.741,18 222.033,16 222.033,16 47.013,50 47.013,50 
 

FEV 47.013,50 8.094,08 974,91 434,78 221.600,00 231.103,77 165.291,98 56.240,97 221.532,95 221.532,95 56.584,32 56.584,32 
 

MAR   56.584,32 8.840,47 974,91 677,71 227.000,00 237.493,09 169.717,13 57.241,39 226.958,52 226.958,52 67.118,89 67.118,89 
 

ABR 67.118,89 8.784,63 974,91 556,07 237.400,00 247.715,61 180.596,91 56.741,18 237.338,09 237.338,09 77.496,41 77.496,41 
 

MAI 77.496,41 8.784,63 974,91 869,16 230.000,00 240.628,70 172.795,88 56.741,18 229.537,06 229.537,06 88.588,05 88.588,05 
 

JUN 88.588,05 8.784,63 974,91 680,75 139.000,00 149.440,29 170.224,50 56.741,18 226.965,68 226.965,68 11.062,66 11.062,66 
 

JUL 11.062,66 8.784,63 974,91 117,10 227.000,00 236.876,64 170.224,50 56.741,18 226.965,68 226.965,68 20.973,62 20.973,62 
 

AGO  20.973,62 8.784,63 974,91 234,02 227.000,00 236.993,56 170.224,50 56.741,18 226.965,68 226.965,68 31.001,50 31.001,50 
 

SET  31.001,50 8.784,63 974,91 280,30 227.000,00 237.039,84 170.224,50 56.741,18 226.965,68 226.965,68 41.075,66 41.075,66 
 

OUT 41.075,66 8.784,63 974,91 379,61 227.000,00 237.139,15 170.224,50 56.741,18 226.965,68 226.965,68 51.249,13 51.249,13 
 

NOV 51.249,13 8.784,63 974,91 495,90 231.200,00 241.455,44 170.224,50 60.863,22 231.087,72 231.087,72 61.616,85 61.616,85 
 

DEZ  61.616,85 17.569,26 1.949,82 597,02 447.300,00 467.416,10 337.877,62 109.360,41 447.238,03 447.238,03 81.794,92 81.794,92 
 

Total     112.875,80 12.673,83 5.718,58 2.863.600,00 2.994.868,21 2.212.918,50 737.635,43 2.950.553,93 2.950.553,93     
 

Fonte: Extratos bancários, demonstrativo de receitas e demonstrativo de despesas. 
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TABELA 2 - MOVIMENTAÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO EM 2023 - PODER LEGISLATIVO   
    

        

Fonte:  Extratos bancários, demonstrativo de receitas e demonstrativo de despesas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conta BB 8078-0       Fundo Financeiro - Poder Legislativo 
  

    
Receita 

  
Despesas  

Saldo 
Contábil 

Disponível   

Saldo 
Bancário 

Disponível   2023 
Saldo 

Anterior 

Contribuição 
de 

Aposentado 

Rendimentos 
de 

Aplicações 
Financeiras 

Cobertura 
de Insuf 

Fin. 

Receita 
Total  

Aposentadorias Despesas 
Desembolso 
Financeiro 

Janeiro  13.298,96 3.213,94 140,57 65.500,00 68.854,51 65.480,18 65.480,18 65.480,18 16.673,29 16.673,29 

Fevereiro  16.673,29 2.860,90 154,21 65.500,00 68.515,11 65.480,18 65.480,18 65.480,18 19.708,22 19.708,22 

Março   19.708,22 2.860,90 236,04 65.500,00 68.596,94 65.480,18 65.480,18 65.480,18 22.824,98 22.824,98 

Abril  22.824,98 3.673,54 189,10 83.900,00 87.762,64 83.859,82 83.859,82 83.859,82 26.727,80 26.727,80 

Maio  26.727,80 3.673,54 299,77 63.800,00 67.773,31 63.777,21 63.777,21 63.777,21 30.723,90 30.723,90 

Junho  30.723,90 3.673,54 238,16 44.100,00 48.011,70 74.089,83 74.089,83 74.089,83 4.645,77 4.645,77 

Julho  4.645,77 3.673,54 49,17 74.100,00 77.822,71 74.089,83 74.089,83 74.089,83 8.378,65 8.378,65 

Agosto  8.378,65 3.673,54 93,49 64.000,00 67.767,03 63.777,21 63.777,21 63.777,21 12.368,47 12.368,47 

Setembro  12.368,47 3.673,54 111,83 64.000,00 67.785,37 63.777,21 63.777,21 63.777,21 16.376,63 16.376,63 

Outubro  16.376,63 3.673,54 151,35 63.800,00 67.624,89 63.777,21 63.777,21 63.777,21 20.224,31 20.224,31 

Novembro  20.224,31 3.673,54 195,69 63.800,00 67.669,23 63.777,21 63.777,21 63.777,21 24.116,33 24.116,33 

Dezembro  24.116,33 7.347,08 233,55 107.200,00 114.780,63 106.929,18 106.929,18 106.929,18 31.967,78 31.967,78 

Total     45.671,14 2.092,93 825.200,00 872.964,07 854.295,25 854.295,25       
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Consolidando as movimentações financeiras das contas correntes e contabeis, apresentamos o quadro abaixo:  

TABELA 3 - MOVIMENTAÇÃO DO FUNDO FINANCEIRO – CONSOLIDADO- 2023    

 

Movimentação Financeira do Fundo Financeiro  - Consolidado dos Poderes Executivo e Legislativo 

  
2023 

RECEITAS DESPESAS 

 Saldo 
Anterior  

  Contribuição 
Aposentados  

  Contribuição 
Pensionistas  

 Cobertura de 
Insuf. Fin.  

 Rendimentos 
de Aplicações 

Financeiras  
 Receita Total  Aposentadorias    Pensões  

 Despesa 
Total  

 Saldo 
Disponível  

Janeiro 50.779,60  11.308,89  974,91  287.600,00  536,73 300.420,53  230.772,16  56.741,18  287.513,34  63.686,79  

Fevereiro 63.686,79  10.954,98  974,91  287.100,00  588,99   299.618,88  230.772,16  56.240,97   287.013,13  76.292,54  

Março 76.292,54  11.701,37  974,91   292.500,00   913,75   306.090,03   235.197,31   57.241,39   292.438,70   89.943,87  

Abril     89.943,87       12.458,17           974,91      321.300,00           745,17      335.478,25        264.456,73     56.741,18     321.197,91       104.224,21  

Maio 104.224,21 12.458,17 974,91 293.800,00 1.168,93 308.402,01 236.573,09 56.741,18 293.314,27 119.311,95 

Junho 119.311,95  12.458,17  974,91 183.100,00 918,91 197.451,99 244.314,33 56.741,18 301.055,51 15.708,43 

Julho 15.708,43 12.458,17 974,91 301.100,00 166,27 314.699,35 244.314,33 56.741,18 301.055,51 29.352,27 

Agosto 29.352,27 12.458,17 974,91 291.000,00 327,51 304.760,59 234.001,71 56.741,18 290.742,89 43.369,97 

Setembro 43.369,97 12.458,17 974,91 291.000,00 392,13 304.825,21 234.001,71 56.741,18 290.742,89 57.452,29 

Outubro    57.452,29      12.458,17          974,91      290.800,00          530,96       304.764,04      234.001,71     56.741,18     290.742,89       71.473,44  

Novembro    71.473,44      12.458,17          974,91      295.000,00          691,59       309.124,67      234.001,71     60.863,22     294.864,93       85.733,18  

Dezembro 85.733,18  24.916,34  1.949,82  554.500,00  830,57  582.196,73  444.806,80  109.360,41  554.167,21  113.762,70 

Total   158.546,94  12.673,83   3.688.800,00  7.811,51  3.867.832,28  3.067.213,75  737.635,43  3.804.849,18     

Fonte: Extratos bancários, demonstrativo de receitas e demonstrativo de despesas.
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 5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO FFIN        
 

Em 2023, os recursos do Fundo Financeiro foram aplicados no fundo de investimento “BB 
Previd RF IRF-M1”, em conformidade com a Política de Investimentos do RBPREV, 
aprovada pelo Conselho de Administração conforme resolução nº 01, de 15 de março de 
2022, para o exercício de 2022, nos termos da Resolução do Conselho Monetário 
Nacional - CMN nº 4.695, aprovada em reunião de 27 de Novembro de 2018. 
 
Se tratando de um fundo em extinção que não adere o regime de capitalização, as 
aplicações do Fundo Financeiro não têm a mesma obrigatoriedade de atingir meta atuarial 
como no caso do Fundo Previdenciário, haja vista que o regime   é  fluxo de caixa. 
 
 

6. RESULTADO DAS APLICAÇÕES 
 

A arrecadação mensal do Fundo Financeiro não é suficiente para arcar com as 
responsabilidades previdenciárias, desse modo, o Fundo Financeiro recebe dos 
respectivos Poderes, a título de cobertura de insuficiência financeira, transferências 
financeiras para honrar com as folhas de pagamentos dos beneficiários, assim sendo, dos 
valores aplicados no exercicio de 2023, o fundo financeiro teve como resultado de 
investimentos o valor de R$ 7.811,51 (sete mil oitocentos e onze reais e cinquenta). 
 
 

7. DOS BENEFÍCIOS CUSTEADOS PELO FFIN 

 
Como já mencionado anteriormente, por ser um regime fechado, os Poderes  Executivo e 
Legislativo realizam repasses mensais para a cobertura da folha de pagamento, haja vista 
que a arrecadação e as aplicações financeiras não são suficientes para honrar com o 
pagamento dos benefícios já concedidos. 
 
O fundo financeiro executou o pagamento de aposentadorias e pensoes conforme o 
quadro abaixo: 
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            TABELA 4 - DEMONSTRATIVO DE DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - 2023   
 

 

2023  Folha Legislativo Folha Executivo Resumo geral 

 Aposentadorias Aposentadorias Pensões Total Aposentadorias Total Pensões Total Geral da 
Folha 

Janeiro 65.480,18 165.291,98 56.741,18 230.772,16 56.741,18 287.513,34 

Fevereiro 65.480,18 165.291,98 56.240,97 230.772,16 56.240,97 287.013,13 

Março 65.480,18 169.717,13 57.241,39 235.197,31 57.241,39 292.438,70 

Abril 83.859,82 180.596,91 56.741,18 264.456,73 56.741,18 321.197,91 

Maio 63.777,21 172.795,88 56.741,18 236.573,09 56.741,18 293.314,27 

Junho 74.089,83 170.224,50 56.741,18 244.314,33 56.741,18 301.055,51 

Julho 74.089,83 170.224,50 56.741,18 244.314,33 56.741,18 301.055,51 

Agosto 63.777,21 170.224,50 56.741,18 234.001,71 56.741,18 290.742,89 

Setembro 63.777,21 170.224,50 56.741,18 234.001,71 56.741,18 290.742,89 

Outubro 63.777,21 170.224,50 56.741,18 234.001,71 56.741,18 290.742,89 

Novembro 63.777,21 170.224,50 60.863,22 234.001,71 60.863,22 294.864,93 

Dezembro 106.929,18 337.877,62 109.360,41 444.806,80 109.360,41 554.167,21 

Total 854.295,25  2.212.918,50  737.635,43  3.067.213,75  737.635,43  3.804.849,18  
Fonte: Folha de Pagamento 2023. 
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8. RECADASTRAMENTO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO FFIN   

   

A partir da implantação da nova estrutura administrativa e do Regimento Interno do RBPREV, 
onde foi criado um setor para acompanhamento aos segurados do RPPS do município com 
a contratação de uma Assistente Social e a implementação do programa de “Bem com a 
vida, Sempre”, destinado aos aposentados e pensionistas do RBPREV, foi possível 
proporcionar atendimento diferenciado aos segurados inativos. 
 
 

O RBPREV        acompanha e facilita o recadastramento do grupo de segurados do FFIN, 
disponibilizando um questionário online, via WhatsApp, e-mail e via site do      RBPREV para 
atualização cadastral. Alguns segurados  registraram com fotos o recadastramento feito, 
contudo, os que não conseguiram realizar foram recadastrados por meio de chamadas de 
